
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 17/2024
PROCESSO nº 00220-00000334/2024-00 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA AS MINAS DE BRASÍLIA DO DISTRITO FEDERAL. O
presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço(s) do Estádio Valmir
Campelo Bezerra (Bezerrão), para a realização do evento “CAMPEONATO BRASILEIRO
SUB 20 FUTEBOL FEMININO". Da realização do evento: 21/03/24, 09/05/24, 23/05/24 e
16/06/24. Do valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); DA VIGÊNCIA: A autorização teve
vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal,
MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário Executivo de Políticas do
Esporte; Pela Autorizatária, NAYERI DE SOUZA ALBUQUERQUE, na qualidade de
Responsável Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, Substituto, designado por
meio da Portaria nº 24, de 13 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições regimentais,
combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de
2008, e conforme deliberação da Diretoria Colegiada, comunica:
Aos usuários, agentes e demais interessados nos serviços públicos de abastecimento de água e
esgotamento sanitário, que realizará a Audiência Pública nº 002/2024, na modalidade
presencial e virtual (à distância), por meio da transmissão simultânea por vídeo conferência.
OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais referente à minuta de resolução
contendo a proposta de Reajuste Tarifário Anual referente ao exercício de 2023 – RTA/2023 e
da 4ª Revisão Tarifária Periódica – 4ª RTP dos serviços públicos de abastecimento de água e
esgotamento sanitário do Distrito Federal.
DATA: 15 de abril de 2024, com início às 10 horas.
LOCAL: Auditório HUMBERTO LUDOVICO, na sede da Adasa – SAIN, antiga Estação
Rodoferroviária, térreo.
ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES ESCRITAS: pelo endereço eletrônico AP-002-
2024@adasa.df.gov.br, até as 18 horas do dia 15/04/2024.
DOCUMENTOS: A minuta de resolução e os documentos que a fundamentam ficarão
disponibilizados no site da Adasa (www.adasa.df.gov.br) na parte "Audiências Públicas em
andamento".
GRAVAÇÃO: O evento será gravado e a gravação será disponibilizada na mesma página da
audiência.
INFORMAÇÕES: 3961-4900 ou www.adasa.df.gov.br.

VINÍCIUS FUZEIRA DE SÁ E BENEVIDES

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 (SRP)
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações, torna pública a
realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, para formação de ata de
registro de preços para contratação de empresa para realização de serviços gráficos de impressão
de cartilhas, sob demanda. A sessão virtual de abertura do certame será realizada no dia 26 de
abril de 2024, às 10:00h, por meio da Plataforma do Sistema de Compras do Governo Federal -
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Processo SEI 00197-00000080/2024-10. Valor estimado: R$
116.100,00 (cento e dezesseis mil e cem reais). Programa de Trabalho: 18.541.6210.4235-0001 -
Educação Ambiental - ADASA. Natureza da despesa: 3.3.90.32 - Material de Distribuição
Gratuita - Subitem 10 - Material Educacional e Cultural. Fonte 251. Cópia do Edital disponível
em www.adasa.df.gov.br, no link "Licitações e Contratos / Licitações em Andamento" bem
como no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Outras informações pelo telefone:
(61) 3961-5017 ou pelo e-mail: sco@adasa.df.gov.br.

EDUARDO BOTELHO
Agente de Contratação

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL/PRESENCIAL INSTITUTO DE MEIO

AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL
BRASÍLIA AMBIENTAL

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO RELATÓRIO
DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - RIVI

PARCELAMENTO DE SOLO URBANO - RESERVA NATURAL
O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL - IBRAM/DF - convida todos os interessados para
a Audiência Pública VIRTUAL/PRESENCIAL de apresentação e discussão do Relatório

de Impacto de Vizinhança - RIVI para PARCELAMENTO DE SOLO URBANO, referente
ao licenciamento ambiental (LICENÇA PRÉVIA - LP) do empreendimento denominado
Parcelamento de Solo Urbano - RESERVA NATURAL, localiza-se na Fazenda Santa
Bárbara, na rodovia DF-140, próximo ao Km 10, na Região Administrativa do Jardim
Botânico (RA XXVII), Distrito Federal. INTERESSADO: MRT Administração e
Incorporação de Imóveis Ltda. Processo de Licenciamento Ambiental nº SEI 00391-
00004513/2023-00. Visando uma maior participação, a Audiência Pública será realizada de
forma VIRTUAL E PRESENCIAL, com transmissão ao vivo, no dia 09 DE MAIO DE
2024, com início às 19h00min e encerramento previsto para às 22h00min. As instruções
relativas aos canais de transmissão e respectivos procedimentos para acesso e participação
serão divulgadas previamente, no prazo mínimo de 5 (cinco) dias de antecedência da data
de realização da audiência pública, no endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br e ficarão
disponíveis até o encerramento da Audiência Pública. Os estudos, regulamento da audiência
e demais documentação poderão ser acessados por meio do endereço eletrônico
www.ibram.df.gov.br.

Figura 1: Mapa de localização do terreno
RONEY NEMER

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

 
NOTIFICAÇÃO Nº 535/2024 - IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEAR

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL,
no uso de suas atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06
de 29 de julho de 2019, resolve:
CONCEDER a ELVYS DENYS AGUIAR ANDRADE, CPF: 879.***.***-68, o prazo de
05 (cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao Auto de Infração nº 10208/2023,
constante nos autos do Processo nº 00391-00008890/2023-18.
A multa será atualizada nos termos da Lei Complementar nº 435, de 27 de dezembro de 2001.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º, o valor estipulado da
pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices oficiais vigentes
no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDÓRIO DO NASCIMENTO

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022
PROCESSO SEI Nº: 00094-00001581/2022-82. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
DE CATADORES ECOLIMPO, CNPJ sob o nº 19.289.264/0001-35. OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 10/2022 por
mais 12 (doze) meses, de 30 de abril de 2024 a 29 de abril de 2025, com base na Cláusula
Oitava c/c o disposto no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo possui vigência de 30 de abril de 2024 a 24 de abril de 2025. DATA DE
ASSINATURA: 02/04/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, SILVIO DE MORAIS
VIEIRA, Diretor-Presidente e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de Administração e
Finanças e, pela CONTRATADA: JOÃO HIDELBRANDO SANTANA GOMES,
Representante Legal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 12/2022

PROCESSO SEI Nº: 00094-00001583/2022-71. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a ASSOCIAÇÃO DE CATADORES
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DO DISTRITO FEDERAL - RECICLA BRASÍLIA,

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


